
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32843 45Terça-feira, 10 DE MARÇO DE 2015

II- ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir do término do prazo de prorrogação fi xado pela Portaria 
4379/2014-DG/CORREGEDORIA, para o término da instrução 
processual e apresentação do competente Relatório Conclusivo;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Corregedoria Geral, 23 de fevereiro de 2015.

Heleno Mascarenhas D’Oliveira
Corregedor Geral

Protocolo 803801

PORTARIA Nº 638/2015-DG/CORREGEDORIA
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições delegadas pela PORTARIA nº 
2106/2014-DG, e...
CONSIDERANDO o teor do Memorando n° 05/2015 - Comissão 
de Sindicância Investigativa datado de 25 de fevereiro de 2015, 
da lavra do Presidente da Comissão de Sindicância Investigativa, 
instituída pela Portaria n° 202/2015-DG/CORREGEDORIA, 
solicitando a prorrogação do prazo por mais 30 (trinta) dias, para 
fi ns de continuidade da Instrução Processual e para elaboração 
do competente Relatório Conclusivo, e...
CONSIDERANDO os termos do art. 208 da Lei Estadual n° 
5810/94 (RJU/PA).
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo previsto no inciso 
III da Portaria n° 202/2015 - DG/CORREGEDORIA, publicada no 
DOE n° 32.818, de 29/01/2015, para conclusão dos trabalhos.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Corregedoria Geral, 25 de fevereiro de 2015.

Heleno Mascarenhas D’Oliveira
Corregedor Chefe

Protocolo 803821

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 668/2015-DAF/CGP DE 02/03/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/59393
.                                                                                                                                                                                                                                                                       
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Maria Elza Silva Matos CPF nº 319.674.692-53, MAT 
5889479/1 ocupante do cargo de Gerente, lotada São Félix do 
Xingu.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.000,00 (HUM MIL REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-600,00
3339039-R$:-200,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

Protocolo 803829

PORTARIA Nº 681/2015-DAF/CGP,DE 03.03.20015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 2932/2014-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/68603.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Francisco de Assis Bentes Nahmias  CPF nº 674.520.782-
68, MAT 80845491 /1 do cargo de Auxiliar Operacional de 
Trânsito, lotado na CIM/GOSE.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, na sede Detran.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-2.000,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento

Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

PORTARIA Nº 682/2015-DAF/CGP,DE 03.03.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas através da  Portaria 2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/76555.
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Tarcísio da Silva Soares  CPF nº 000.481.592-04 , MAT  
5911299  /1 do cargo de Gerente, lotado na Ciretran de Santana 
do Araguaia.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.800,00 (UM MIL E OITOCENTOS REAIS), para suprir 
as despesas eventuais e de pronto pagamento, na Ciretran do 
município de Santana do Araguaia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-1.000,00
3339333-R$-   300,00
3339039-R$-   500,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

Protocolo 803844

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 574/2015-DAF/CGP DE 23/02/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/63291.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Novo Progresso, no período de 04/03 
a 09/03/2015, a fi m de participarem de atendimento itinerante, 
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Maria de 
Belém Pantoja 
Dias Gomes

Técnica 024.594.852-04 3266133/1

A n d e r s o n 
S i l v e s t r e 
Formigosa

A s s i s t . 
Trânsito

685.711.942-20 54192214/2

Sílvia Corrêa 
Martins

A s s i s t . 
Trânsito

392.401.422-15 57197142/1

José Alex Silva 
de Oliveira

Tec. Info. 679.039.912-72 57197331/1

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 608/2015-DAF/CGP DE 24/02/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/68233.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Santa Izabel para o município de Capitão Poço, no período 
de 06/03 a 09/03/2015, a fi m de participarem do atendimento 
itinerante de 2ª e 3ª fase de habilitação, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
J o s é 
R o b e r t o 
Farias da 
Silva

Ag. trânsito 597.400.272-53 57201801/1

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 621/2015-DAF/CGP DE 25/02/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/68233.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Marabá para o município de Capitão Poço, no período de 06/03 a 
09/03/2015, a fi m de participarem do atendimento itinerante de 
2ª e 3ª fase de habilitação, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
A n t o n i o 
Carlos da 
C u n h a 
Figueiredo

ag. trânsito 687.611.122-91 57202223/1

G i l d o 
Carvalho dos 
Santos

motorista 646.188.892-68 57227769/1

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 641/2015-DAF/CGP DE 27/02/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/77686.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Cametá, no período de 13/03 a 
16/03/2015, a fi m de participarem do atendimento itinerante de 
1ª, 2ª e 3ª fase de habilitação, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
G i l d o 
Carvalho dos 
Santos

motorista 646.188.892-68 57227769/1

L á z a r o 
Mendes de 
Souza

Assist. Adm. 070.849.862-00 5908299/1

M a r i a 
R o s i m e i r e 
Medeiros de 
Deus

A s s i s t . 
Trânsito

140.435.802-15 55588879/1

L u c i a n o 
B a t i s t a 
Santos Braga

ag. trânsito 717.952.602-97 57201668/2

A n d e r s o n 
S i l v e s t r e 
Formigosa

A s s i s t . 
Trânsito

685.711.942-20 54192214/2

A m é l i a 
R o d r i g u e s 
Bispo

Tec. Info. 292.934.645-00 57196680/1

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 642/2015-DAF/CGP DE 27/02/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/77030.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis, no período de 06/03 a 
09/03/2015, a fi m de participarem do atendimento itinerante de 
2ª e 3ª fase de habilitação, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
L u c i a n o 
B a t i s t a 
S a n t o s 
Braga

ag. trânsito 717.952.602-97 57201668/2

Maria da 
Silva Sousa 

ag. trânsito 882.812.213-72 57226370/1

Aladir de 
O l i v e i r a 
S i q u e i r a 
Junior

A s s i s t . 
Adm.

642.903.952-87 5907453/1

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP


